;

.l ца

т

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Np #с с. Шатрово

об утверщдении Порядка организации парковки (парковочных мест) для легковых
такси в местах повышенного спроса на перевозках пассажиров и багажа, предоставление
мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организация при

перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе
пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорояtной сетио расположенных в
зонах жилой застройки, автовокзалов (автостанций), обiектов культуры, медицинских

организаЦий и друГих объектов, расположенных на территории йчrроuar.о.о
муниципальЕого округа Курганской области

В СООТВеТСТВии с Федеральным закоЕом от 06.10.2003 г. J\ъ 131-Фз коб общих
принциIIах организации местного самоуправления в Российской Федерации)), частью 2 статьц
28 ФеДеРаЛЬНОГО ЗаКОНа От 29.12.2022 г. ЗrЬ SВО-ОЗ кОб организации .r"p.uo.on пассажиров ибагажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельныо
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельныхположений законодательньгх актов Российской ФедерацЙп, Федеральньтм закономРоссийской Федерации от 08.11.2007 г. Jф 257-ФЗ коб автомобильньIх дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательныо
аКТЫ РОССИЙСКОЙ ФеДеРаЦИИ>>, ФедеральЕым законом Российской Федерации от 10.12.1995 г.Ns 196-ФЗ <О беЗОПаСНОСТИ ДОРОЖНОГо движения), Градостроительным кодексом российскойФедерации>, Уставом Шатровского муниципального округа Курганской области,Администрация Шатровского муниципального округа Курганск# области
ПоСТАНоВЛlIЕТ:

1,Утвердить Порядок организации парковки (парковочньIх мест) дJU{ пегкоВых такси вместах повышенного спроса на перевозках пассажиров и багажа, представление мест дJuIстоянки легкового такси на парковках общего пользования, организация при перевозкахлегковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числаинвалидоВ, на 1пIасТках уличНо-дорожнОй сети, расположенЕьж в зонах *"пой застройки,автовокзаЛов (автосТанций), объектоВ культуры, медициЕских организаций и ДРугих объектов,
расIIоложенньIх на территории Шатровского мунициIIЕIJIьного округа КургЙкой области,согласно приложению 1 к настоящему постановлеЕию.

2, УтвердитЬ РеестР месТ стоянок легковьж автомобилей такси для ожиданияпассажироВ на территориИ ШатровскогО муниципального округа Курганской области,

ar{ р"4Каl"Я/ '

user
Прямоугольник

согласно приложению 2 к Еастоящему постановлению.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановленио в соответствии со статьей 44

Устава Шатровского муниципaпьного округа Курганской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заN{еститеJuI

Главы Шатровского муниципального округа Курганской области - руководителя отдела по

развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительсТву
Администрации Шатровского муниципального округа.

Глава

Курганской Л.А. Рассохин

Е.А. ХандориЕа
9|952

Приложение 1

к Постановлению Администрации
Шатровского муЕиципальЕого округа
Курганской области*ЩNп}d_
KUO утвер*дении Порядка организации
парковки (парковочньпr мест) для легковьD(
такси в местах повышеЕного спроса на
перевозках пассажиров и багажа,
предоставлеЕие мест дJUI стоянки легковьD(
тЕжси на парковках общего пользования,
организация при перовозках логковым
такси посадки и (или) высадки пассажиров,
в том tIисле пассажиров из числа
инвtIпидов, на )ластках улично-дорожной
сети, расположенньIх в зонах жилой
застройки, автовокзz}пов (автостанций),
объектов культуры, медициЕских
организаций и других объектов,
расположеIIньD( на территории
Шатровского муниципirльного округа
Кургаrrской области>

порядок
организации парковки (парковочных мест) для легковых такси а в местахповышенЕого спроса ца перевОзках пассажироВ и багажа, представление мест длястоянки легкового такси на парковках общего пользования, организация при перевозкахлегковым такси посадки и (или) высадки пассая(иров, в том числе пассажиров из числаинвалидов, на участках улично-дорожной сети, располоя(енных в зонах жилойзастройки, автовокзалов (автостанций), объектов культуры, медицинских организаций идругих объектов, расположенных на территории Шатрь"с*о.о *уir"чипального округа

Курганской области

Раздел I. Общие шоложения

1, Порядок организации парковки (парковочных мест) дJUI легковых такси в местахповышенЕого спроса на перевозки IIассажиров и багажа, предоставление мест дJuI стоянкилегковых такси на парковках общего пользованрIя, оргаЕизация при перевозкчж легковымтакси посадки и (или) высадки пассажиров, в том тIисле пассажиров из числ9 инвалидов, на
участках улично-дорожной сети, расположенньж в зонах жилой застройки, автовокзtlлов(автостанций), объектов куJIьтуры, медицинских организаций и других объектов,
расположеЕных на территории Шатровского муниципального округа Курганской области(далее Порядок) устанавливаеТ требования к созданию и использованию парковок(парковочньrХ мест), длЯ легковьIх тtжси в местах повышенного спроса на перевозкипассажирОв и багажа, предоставление мест дJUI стоянки легковых такси на парковках общегопользовil}Iия, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадкипассажирОв, в тоМ числе, пассажиров из числа инвалидов, на )ластках улично-дорожной сети,
расположенньж в зонах жилой застройки, автовокза_тrов (авiо"rurц"й1, обuептЬu культуры,медицинский организаций и Других объектов, расположеЕньIх на территории Шатровского, муницип*льного округа Курганской области (далее - парковка).

2. В настоящем порядке используются следующие термины и понятшI:- легковое такси - легковой автомобиль, используемый дJUI осуществления перевозок

t

ll

пассажиров и багажа на основании публичного договора фрахтования;- перевозчик легковым такси - юридическое лицо, индивидуальный предпринимательили физическое лицо, которым в соответствии с законодательством Российской ФедерацииIIредоставлено право Ira осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажалегковым такси;

Раздел II. Организация и использование парковочных мест легковых автомобилей
такси.

физическое_ лицо - лицо, применяющее специальный налоговый режим ''налог наuрофессиОнальный доход" и не являющееся иЕдивидуаJIьным предпринимателем;
служба зuжаза легкового такси - юридическое лицо или индивиду€lJIьныйпредприниматель, которым предоставлено право на осуществление деятельности floполучению от лица, имеющего нап{ерение стать фрахтователом, и (или) передаче лицу,имеющему н,tмерение стать фрахтовщиком, заказа легкового такси в целях последующегозаключеЕия ими публичного договора фрахтования легкового такси;
заказ легкового такси - обращение, содержаттIее информацию о намерении заключитьпубличный договор фрахтован"" ое.поuого такси;
парковка (парковочное место) легкового такси специально обозначенное иобустроенное место, явJUIющееся, в том числе частью автомобильной дороги и (или)примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочинео ,.runuo" или мосту, либоявляющееся частью подэстакадных или подмостовых простраЕств, площадей и иньж объектовулично-дорожной сети, зданий, строений или сЬоружений и предназначенное дJUIорганизованной стоянки легковьж такси.;

3,ПарковОчные места легковьЖ автомобилеЙ такси создаются ДдминистрациейШатровского муницип*льЕого округа в целях организации безопасности дорожЕого движенияи упорядОчениЯ мест дисЛокациИ легковьD( автомобиЛей таксИ
"р"

-о*"оании
пассажиров,регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые автомобили такси,пресечения перевозок с нарушением требований действующего закоЕодательства РоссийскойФедерации.

4, Перевозчик легковым такси представJUIет в Администрацию ШатровскогомуниципаЛьногО округа зzUIвление и прилагаемые к нему докр{енты о создании парковочныхмест легковьж автомобилей такси.
Рассмотрение зfuIвЛеIrия осуществJUIется комиссией. Состав и порядок деятельностикомиссии, утверждаются правовым актом Администрацию Шатровского муниципалъногоокруга.
В срок, не превыШающий пяти рабочих дней со дня приема зiUIвлеЕия о созданииIIарковочНьж мест, комиссия осуществJUIет проверку полIrоты и достоверности содержащихсяв указанных за,'влении и докуN{ентах сведений и принимает решение о создании парковочньжмест легковьIх автомобилей такси, либо об отказе u уооurr"ruорении заявления.в срок, не превышающий одного рабочъго дня со дня принятия решения обудовлетворении зtшвления, указаЕного в пункте 4, комиссия й.rрuuоraт зtUIвителюуведомление о приIuIтии решения об удоuлет"орении заявления либо об отказе вудовлетворении с мотивированным обоснован"", np"*"H отказа и со ссылкой на положениянормативньж правовьж актов, которые являются основанием для отказа5, Размещение парковочIlьIх мест легковых автомобилей такси организуется в местах,укu}заЕных в Реестре мест стоянок легковых автомобилей такси о* ойоu"ия пассажиров натерритории Шатровского муЕиципальЕого округа Курганской области. ПарковочЕые местаЛеГКОВЬIХ аВТОМОбИЛеЙ ТаКСИ РiВМеЩаЮТСЯ На земJIях общего arоп"aоuuпrия, освобождённъж отправ тротьих лиц, в соответствии с требованиями Правил дорожного движения РоссийскойФедерации.

6, К территории парковочных мест легковьIх автомобилей такси отЕосится весь участокулично-дорожноЙ сети, обозначенньЙ соответств}.ющим дорожными знаками и разметкой.

I

l

размещение парковочньIх мест легковьrх автомобилей такси Ее доJDкно создавать помех дuIдвижения, остановки и стоянки другого вида транспорта.
7, Парковочные места легковьж автомобилей ,anc" оборудуются в соответствии стребованиями ГоСТ р 58287-2018 котличительные зЕаки и информационное обеспечениеподвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочньrх пунктов ипассtDкирских станциfu>, Охрана автотранспортньж средстВ на парковочньIх местах легковьIхавтомобилей такси Ее IIроизводится. Паркоъочные места легковых автомобилей такси натерритории Шатровского муниципального округа Курганской области работаетКРУГЛОСУТОТIНО.

8, ВодитеЛи легковЬж автомобилей такси, осуществJUIющие перевозку пассажиров ибагажа на территории Шатровского муниципurльIIого округа Курганской области, имеют правона парковоIIных MecTElx легковьD( автомобилей такси в порядке общей- очерёднЬстипроизводить высадку (посадку) пассtI)киров, вьцрузку (погрузку) багажа.
щосryп водителей легковьж автомобилеt-iакси к поJьзовtlнию парковоtIными места^,Iи явJ9, ВодитеЛи автотраНспортньD( средств, IIаходящиеся Еа ,,apKoBoTIHbж местах, обязаны:- устанавливать автотрtlнсuортные средства на территории парковоt{ньж мест легковьIхавтомобилей такси в сц)ого определёнЕьж мест€ж, в соответствии со знаком дорожЕогодвижениjI и дорожной разметки;
- Еlвтотр{tЕспортные средства не должны создавать помех для движениrI и стоянки

др).гих видов ElBToTp€lIIcпopTa;
- поддерживать санитарное состояЕие стоянок в соответствии с требованиямидействующего зtжонодательства и нормативIIыми правовыми актап{и ДдминистрацииШатровского муниципального округа.
10, ПеревозчикИ вцр€lво, по согласовЕlнию с Администрацией Шатровскогомуниципального округа, оборудовать стоянки леfковьж такси соответствующимиинформационными указатеJUIми, а также за собственньй счёт производить улуIшениеоборудования стоянки легковьIх автомобилей такси.

Раздел III. IIорядок организации контроля за использованием парковочных мест
легковых автомобилей такси.

11, Контроль за соб-шодением Еастоящих Правил Еа парковоIIньIх местах легковьIхавтомобилей такси осуществJUIется Адмиr".rрчц"й Шатровского муниципального округапрём проведения проверок в пределах предоставлонньD( полномочий.
12, Юридические и физические лица за нарушение настоящих Правил ЕесутответственIIость, предусмотреЕную зЕжоЕодательством РЬЬсиtской Федерации.

Т.И. Романова

такси в местах повышенного спроса наперевозках rrассчDкиров и багажа,
предоставление мест дJUI стоянки легковьж
такси на парковках общего пользования,
организациrI при перевозках легковым
такси посадки и (или) высадки пассажиров,
в том числе пассажиров из числа
инвrlлидов, Еа rlастках улично-дорожнойсети, расположеЕньж в зонах жилой
застройки, автовокзaлов (автостанций),
объектов культуры, медицинских
организаций и других объектов,
распоJIоженных на территории
Шатровского муЕиципального округа
Курганской области>

рЕЕстр
мест стоянок легковых автомобилей такси для ояtидания пассажиров на территорииIIIатровского муЕиципального округа fi;;;ffiiiЁ#;."

Управляющий делапrи - руководитель аппарата
Адйинистрuu"" й*ро*.*о.о й"rr"*"Еого округа ni €,

Приложение 2
к постановлению Администрации
Шатровского муницип€rльного округа

от
коб
парковки

Т.И. Романова

стоянки легкового
такси

Адрес
размещаемьж транспортньж

1

Jъ
организации

для легковьIх

2